litas: In illa altera: quæ scilicet animi pars experta est rationis. Plato
vt ante dictū est: tres animi partes dicit esse rationabilē: id est mentis
optimā portionē capitis arcē tenere: irascētia vero atq; cupidinē po-
stremā portionē infernas abdomina sedes obtinere. vt popinas qual-
dā: & latrinatū latebras diuersoria nequitie atq; luxurie. Vt pturba-

Rōabilis
Irascētia
Cupidi-
tas
Diffini-
tio quid.

tionibus: & partitionibus: quī mihi
videntur in hac quæstione versari
acutissime. Est igitur zenonis hæc
diffinitio: vt perturbatio sit: quod
pathos ille dicit: auersa a recta ra-
tione contra naturā animi cōmo-
tio. Quidā vero breuius pertur-
bationē esse appetitū vehemēti-
orem dicūt. sed vehemētiorem eum
volūt esse quī longius discesserit a
naturæ constantia: partes autē per-
turbationū volūt ex duobus opi-
natis bonis nasci: & ex duobus o-
pinatis malis. ita esse quatuor. Ex
bonis libidinē & leticiā: vt sit leti-
cia præsentium bonorū: libido fu-
torū. Ex malis metū & ægritudi-
nem nasci censent: metum futuris:
ægritudinē præsentibus. quæ enī
venietia metuūtur: eadem efficiūt
ægritudinē instātia. Leticia autē &
libido in bonorū opinione ver-
santur: cū libido ad id quā videtur
bonū illecta & inflāmata rapiatur

tion sit: Diffinitio est oratio
quæ id quod diffinit explicat
qd sit. Diffinitio est co-
acta in se atq; complicata
rei explicatio: veluti cū dici-
mus. homo est animal ratio-
nale & mortale. explicat. n.
diffinitio id quod breuiter
atq; angustæ designabat: au-
ctores. M. Tullius. Boetius
Aristoteles. cæteri: hinc fit.
vt ex diffinitione cuiuslibet
rei enodatiora fiāt & expli-
catoria oia: q̄ cōplicata ob-
scurabātur. Diffinitio. n. ex-
plicat. diffundit. patefacit.
qd cōplicatū erat & clausū
ideoq; M. Tullius in præsentia
diffinit quid sit perturbatio.
vt res magis colliqueſcat.

Diffini-
tio expli-
cat.
Patefacit

Ex duobus opinatis bonis
iā dictū est: duas esse bigas
perturbationū: alterā ex o-
pinatis bonis: vt est cupiditas
& leticia: alterā ex opi-
natis malis: vt est metus &
tristitia: quæ omnia nūc fu-
suis copiosius. Enodatus a
Mar. Tullio pertractantur.

Ex bonis libidinē: appella-
tione libidinis: cupiditas

Libido

significatur. est enim libido generale vocabulum omnis cupiditatis.

Instantia: id est præsentia: vrgentiaq; apud grāmaticos dialecticosq;
tempus est quod instans vocant: id est præsens: cuius & Diomedes me-
minit. Cū libido: Libido est cupiditas nascens ex opinatis futuris
bonis. Illecta inuitata euocataq; ynde & illicū apud Varronem: ab

Instans
tempus.
Illecta
Illicitum

Illic ven⁹ illiciendo dictum pro incitamento inuitamentoque sicut illic animi ve-
nus & illices oculi apud Apuleiū alias illectum dicitur nō lectum: vt
apud Ouidiū. illectumque remittat. Ad id Adipiscendū. hinc libido
nascitur: quæ ad bonū futurum adipiscendum incitata vehementer
effertur. Natura: vt & instinctu naturali. Fugiantque contraria
in primo de officiis in hanc
sententiam sic scriptum est
principio generi animantiū
omni. est a natura tributū:
vt corpus vitamque tueatur.

**Cōtraria
naturaliter decli-
nari.**

Declinetque ea: quæ ei no-
citura videantur: quæque sint
ad viuendū necessaria inqui-
rat & paret vt passū & lati-
bula. vt alia eiusdem gene-
ris. Plinius quoque noster ni-
mirū inquit. hæc est natura
rerum. hæc potentia eius.
seuissimas ferratū maximal
que: quæ nunquam vidissent
quod debeāt timere statim
intelligere cur sit timendū.

**Euphata
Cōstātiæ**

Eam putant in solum sapiē-
tem græci appellant eupha-
tas: quas Cicero cōstantias
nominauit: quas stoici tres
esse voluerunt. pro tribus p-
turbationibus in animo sa-
pientis. videlicet pro cupidi-
tate volūtatē pro leticia
gaudiū. pro metu cautionē
pro egritudine vero: quam

**Volūtas
Gaudiū.**

Aug. aliique tristitiam dicere malunt. negauerunt aliquid esse posse
animo sapientis. sic enim inquirūt. Volūtas appetit bonū: quod fa-
cit sapiens. Gaudiū de bono adeptō est: quod vbiq; adipiscitur sa-
piens. Cautio deuitat malū: quod debet sapiens deuitare. Tristitia po-
ro: quia de malo est. quod iam accidit nullū autē malū existimāt pos-
se accidere sapienti: nihil in eius animo: pro illa esse posse dixerunt: sic
ergo stoici loquūtur: vt velle: gaudere: cauere: negent nisi sapientem:
stultū autē non nisi cupere: letari: metuere: contristari: & illas tres esse
constantias. has autē quatuor perturbationes. super qua re nunc. Cic.

cero copiose, differit: Tū illud gaudiū dicitur: secundū ciceronem, gaudiū proprie bonorū est: quod ut aiunt stoici nisi sapienti non cōtingit: sed gaudiū & in malo quoq; poni. Consuetudo loquutionis usurpat. Et testis est Virg. cū ait. Et mala mentis gaudia, quo verbo ut interpretatur Seneca. voluptates intelligo voluit: significans ho-

stanter: tum illud gaudiū dicitur. Cū autem & inaniter & effuse animus exultat: tum illa læticia gestitans: vel nimia dici potest: quam ita diffiniunt sine ratione animi elationem: quoniam quæ ut bona natura appetimus: sic a malis natura declinamus: quæ declinatio si cū ratione fiet: cautio appellatur: eaq; intelligitur in solo esse sapiente: quæ autē sine ratione & cū exanimatio ne humili atq; fracta: nominetur metus: Est igitur metus ratione aduersa cautio presentis autē mali sapientis affectio nulla est: stulti ē autē ægritudo: ea: qua afficiūt in malis opinari: animosq; demittunt: & cōtrahūt rationi nō obtēperātes. Itaq; hæc prima definitio ē: ut ægritudo sit animi aduersante ratione